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1 ANTECEDENTES



A través de una gestión 
responsable obtuvimos la 

asignación de recursos que 
nos permitieron cubrir las 

necesidades administrativas 
y académicas urgentes.

Antecedentes

1. Proyectos de investigación  
detenidos.

2. Procesos de contratación 
pública pendientes de 
ejecución. 

3. Planta docente reducida al 
mínimo operativo 

4. Ausencia de un sistema 
integral académico y 
administrativo.

5. Post intervención de 6 meses 
(noviembre 2024)

6. Insuficiencia en 
infraestructura física

¿Cómo recibimos la 
universidad?

RETOS



2 GESTIÓN INSTITUCIONAL Y 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA 



La Confederación de 

Nacionalidades Indígenas 

del Ecuador propone el  

plan de creación del 

sistema de educación 

intercultural bilingüe

La institucionalización de la Universidad Amawtay Wasi

Creación de la 
Universidad 

privada (Ley 40. 
R.O 393 de 

05/08/2004)

Suspensión de 
la Universidad 
RES. RPC-SE-
12-049-2013

Creación de la 
UINPIAW con 

carácter público 
(Ley reformatoria 

02/08/2018)

2004

2013

2018

Inicio del trabajo de la 
Comisión Gestora.

Acuerdo  SENESCYT-
2019-012

11 de febrero de 2019

2018
2019

2021

2024

Comisión Interventora y de 
Fortalecimiento Institucional  

Resolución RPC-SE-02-
No.003-2024  de enero de 

2024

Concluido el proceso de 
postintervención por 
parte del CES (CES.RPC-
SO-47-No.755-2024)

Institucionalización de la 
Universidad  (RPC-SO-36-
No.611-2024 CES  de 
septiembre de 2024)

1987



La Universidad Amawtay Wasi fue 

institucionalizada por el Consejo de Educación 

Superior durante su trigésima sesión ordinaria. 

La institucionalización

septiembre
04
El

del 2024



Mejoramiento de infraestructura institucional

Edificio 
Ave María

INVERSIÓN USD 
$189,959.20

INVERSIÓN USD 
$365,275.58

Edificio 
Prometeo



• Conectividad de alta velocidad y ancho de banda asegurado.

Fortalecimiento Tecnológico

• Implementación de una plataforma integral para el ámbito 
académico y administrativo “TINKUY”,  con una Inversión de 
USD 242.980,80, para contar con autonomía y seguridad en 
la gestión de la información académica administrativa y 
financiera.

• Servicios académicos y científicos.

Plataforma Tinkuy

$ 242.980,80
Inversión 



Planta de personal administrativo

56 servidores

Autoidentificación étnica

Mestizos

52.34%

Montubios

Afroecuatorianos

42.06%

Indígenas

2.80%

2.80% TOTAL

107
Personal 

Administrativo

45 servidores

3 servidores

3 servidores



Gobernanza: Consejo Superior Universitario

Sesiones entre 
ordinarias y 

extraordinarias 
Resoluciones Acuerdos

19 65 20

Fortaleciendo la gestión institucional, académica, de 
investigación y vinculación.
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Carreras
aprobadas

Comunicación Comunitaria y Nuevas Tecnologías 
de la Comunicación

2

3

1

4

5

6

7

8

9

10

Gestión del Desarrollo Infantil Familiar Comunitario

Turismo Rural, Sostenible e Intercultural

Derecho con Enfoque de Pluralismo Jurídico

Pedagogías Interculturales y Etnoeducación

Lengua y Cultura

Gestión Comunitaria del Agua

Saberes Ancestrales en Alimentación 
Intercultural y Comunitaria

Economía Social, Solidaria y Comunitaria

Agroecología y Soberanía Alimentaria



Matrícula total del periodo académico 1.743 alumnos matriculados

197

Lengua y Cultura

Gestión del Desarrollo Infantil 
Familiar Comunitario Derecho con Enfoque de P l u ralismo 

Jurídico

Agroecología y Soberanía  Alimentaria

Turismo Rural, Sostenible e Intercultural

Economía Social, Solidaria y  Comunitaria

Comunicación Comunitaria y Nuevas 
Tecnologías de la Comunicación

Saberes Ancestrales en Alimentación 
Intercultural y  Comunitaria

Gestión Comunitaria del Agua

85

382
129

34
366

354

82

118

I PAO 2024 II PAO 2024

480462

Nota: La diferencia en el total de estudiantes se debe a la existencia de casos con doble titulación.

Matrícula



Mapa de incidencia académica
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350 1047 346
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29 99

164

673

67

28

23

9

14

11
29

125

45

23

35

19

PICHINCHA – OFICINAS

PROVINCIAS DE INFLUENCIA 

86

12

7

198

5

37

5

Promoción con visitas a territorio.



Autoidentificación de los estudiantes de la 
Universidad Amawtay Wasi

54,79%

Estudiantes de Pueblos y 
Nacionales en la Universidad  

Amawtay Wasi

45,21%Mestizo

Indígena 41,42%

Afroecuatoriano 4,76%

8,61%Montubio

Población estudiantil

Hombres

Mujeres

69.48%
30.52%



Becas

Estudiantes 
beneficiados

I PAO 2024

$ 99.350,00

$ 203.310,00

$ 103.960,00

PRESUPUESTO OTORGADO

182
Beneficiarios

II PAO 2024

224
Beneficiarios

406

Cumpliendo el porcentaje de becas establecido en la ley. 



PROGRAMA DE AYUDAS ECONÓMICAS

Becas
Inversión en apoyo estudiantil

Municipio de Quito, 
del Programa ABC, $ 17.000

Programa 
WERENFELS$ 100.000,00

Beneficiarios

17

Estudiantes 
mujeres 

beneficiadas

100

Estudiantes 
beneficiados$ 117.000,00 117



Docencia

AGREGADO 1
TIEMPO 

COMPLETO

4

OCASIONAL 1 
TIEMPO 

COMPLETO

28

OCASIONAL 1 
MEDIO TIEMPO

22

AUXILIAR 1 
TIEMPO 

COMPLETO

7

OCASIONAL 2 
TIEMPO 

COMPLETO

3

TECNICO 
DOCENTE

19
DOCENTES

83DOCENTES 
CON TÍTULO 

DE Ph.D.

DOCENTES 
CON 

TÍTULO DE 
MAESTRÍA

TOTAL 
DOCENTES

83

El cuerpo docente de la Universidad Amawtay Wasi 
es el motor impulsor de nuestra misión educativa, 
reflejando un compromiso inquebrantable con la 
excelencia académica.

71 12



Docencia

35MestizoIndígena 42

Representación Intercultural

6Afroecuatoriano



Estamos inmersos en un proceso
de reestructuración de nuestro
Instituto de Lenguas para
fortalecer la enseñanza tanto de
idiomas originarios como de
lenguas extranjeras, enriqueciendo
así nuestra identidad institucional y
cultural.

ENSEÑANZA

Reestructuración del Instituto de Lenguas

INVESTIGACIÓN REVITALIZACIÓN

MATERIALES DOCUMENTACIÓN SERVICIOS



A través de talleres y mesas de diálogo
con comunidades y organizaciones,
actualizamos nuestro modelo educativo,
establecimos el marco filosófico y
elaboramos la Guía de Diseño Curricular,
fundamentada en la soberanía
epistémica, el pluralismo lingüístico, la
interculturalidad crítica y la justicia
curricular.

Modelo educativo y pedagógico
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CON LA SOCIEDAD



Proyectos de 
Vinculación

2
Nuestras líneas de 
investigación:

Artículos 
científicos

32

Libros y 7 capítulos de libro 
con un enfoque intercultural 
y de igualdad de género.

4

Soberanía Epistémica

Lengua y Cultura

Tecnologías para la vida

Proyectos de 
Investigación

15



Desarrollo académico, científico y cultural, en beneficio de estudiantes, docentes y 

organizaciones de la comunidad.

Fortalecimiento en el trabajo académico en el territorio dirigido a las comunidades del 

sector. 

Asistencia técnica y trabajar en actividades de desarrollo académico, científico y cultural, 

en beneficio de la institución, estudiantes, docentes.

Programas de perfeccionamiento académico. 

Educación continua, desarrollo de cursos, talleres, diplomados, entre otros.

Publicaciones científicas.

Implementación de programas de ayudas económicas para estudios.

Actividades de investigación, desarrollo académico y prácticas pre profesionales.

Cooperación interinstitucional.

• Realización de prácticas pre profesionales y actividades de vinculación con la 

sociedad. 

• Red de Universidades y Organismos de Cooperación. 

Un indicador clave del fortalecimiento de 
nuestras alianzas estratégicas

Convenios

124

Estos convenios se encuentran relacionados con las 
actividades sustantivas de la Universidad, 

principalmente referentes a: 



2018

¡Yupaychani!

UNIVERSIDAD AMAWTAY WASI
LA PRIMERA UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ECUADOR
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